

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是√否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是√否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	241,291,113.37	-36.46%	606,173,881.17	-36.00%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,862,104.30	107.77%	40,007,330.73	134.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	6,794,627.16	1,004.76%	38,510,943.42	124.67%
归属于上市公司股东的现金净增加额(元)	—	—	-127,417,160.76	-170.07%
基本每股收益(元/股)	0.0197	107.68%	0.0297	18.15%
稀释每股收益(元/股)	0.0197	107.68%	0.0297	18.15%
加权平均净资产收益率	0.08%	0.42%	2.06%	0.24%
总资产(元)	2,718,448,162.30	—	3,094,243,426.77	-33.70%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,570,843,286.46	1,520,802,077.07	—	3.26%

(二)非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

项目	本报告金额	年初至本报告期末
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	-1,240,126.48
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营活动业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	221,423.85	816,171.03
计入当期损益的债务重组损益	—	—
计入当期损益的公允价值变动损益	5,094,036.62	13,136,133.96
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	—	—
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	24,500.00	-927,816.38
减:所得税影响额	892,493.24	740,779.73
少数股东损益(税后)	—	-62,363.08
合计	5,067,467.23	4,486,188.22

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用√不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况说明

□适用√不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

1.资产负债表项目变动分析

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	变动金额	变动幅度	变动原因说明
交易性金融资产	107,039,543.09	107,039,543.09	—	-100.00%	系上年终止确认理财产品到期赎回。
应收账款	1,403,000.00	34,200,007.73	-32,797,007.73	-96.31%	系本期支付货款,承兑汇票减少。
应收账款	128,187,796.02	86,074,986.02	42,112,810.00	48.93%	系本期应收账款业务收入增加所致。
应收账款	—	28,916,626.06	-28,916,626.06	-100.00%	系本期支付货款,承兑汇票减少。
预付账款	30,748,102.84	107,641,520.00	-76,893,417.16	-71.49%	系本期支付货款,承兑汇票减少。
其他应收款	493,761,771.46	344,721,323.68	149,040,447.78	43.24%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
存货	889,188,362.14	166,977,073.07	722,211,289.07	124.84%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
合同资产	10,301,526.00	4,846,248.00	5,455,278.00	112.62%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
其他流动资产	17,747,008.11	94,354,806.11	-76,607,798.00	-81.15%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
长期股权投资	14,829,075.00	26,079,982.56	-11,250,907.56	-43.15%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
长期股权投资	—	111,011,326.06	-111,011,326.06	-100.00%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
固定资产	10,301,526.00	4,846,248.00	5,455,278.00	112.62%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
在建工程	10,301,526.00	4,846,248.00	5,455,278.00	112.62%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
使用权资产	1,441,176.66	14,703,613.74	-13,262,437.08	-90.20%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
无形资产	72,080,061.68	11,403,240.56	60,676,821.12	531.31%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
长期待摊费用	925,533.24	-925,533.24	—	-100.00%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
应付账款	21,717,819.72	72,728,027.42	-51,010,207.70	-68.75%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
应付账款	230,486,792.01	384,201,362.68	-153,714,570.67	-40.01%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
预收账款	428,134.49	171,263.73	256,870.76	59.00%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
应付职工薪酬	17,631,701.48	30,866,722.89	-13,235,021.41	-42.86%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
一年内到期的非流动负债	94,354,806.11	60,600,000.00	33,754,806.11	55.70%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
其他应付款	201,282.14	10,769,728.10	-10,568,445.96	-98.14%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
其他流动负债	278,049.41	20,074,581.32	-19,796,531.91	-98.01%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
租赁负债	502,462.28	5,776,272.00	-5,273,809.72	-91.30%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
递延收益	94,232,566.00	-94,232,566.00	—	-100.00%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
递延所得税负债	1,686,018.73	3,300,812.01	-1,614,793.28	-47.28%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
其他综合收益	-10,799.20	612,677.24	-623,476.44	-101.76%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。
少数股东权益	20,465,460.00	-32,343,610.15	52,809,070.15	164.82%	系本期子公司无锡华东重型机械股份有限公司支付货款,承兑汇票减少。

2.利润表项目变动分析

项目	本报告金额	上期金额	变动金额	变动幅度	变动原因说明
营业收入	606,173,881.17	931,096,033.93	-324,922,152.76	-34.89%	系本期营业收入减少,主要系本期营业收入减少。
营业成本	402,344,202.88	606,098,463.16	-203,754,260.28	-33.61%	系本期营业成本减少,主要系本期营业成本减少。
营业毛利	2,044,448.00	4,000,232.23	-1,955,784.23	-48.89%	系本期营业毛利减少,主要系本期营业毛利减少。
管理费用	10,304,600.00	32,061,843.15	-21,757,243.15	-67.85%	系本期管理费用减少,主要系本期管理费用减少。
销售费用	60,000,467.00	96,202,083.12	-36,201,616.12	-37.63%	系本期销售费用减少,主要系本期销售费用减少。
其他收益	811,891.81	8,084,200.32	-7,272,308.51	-90.08%	系本期其他收益减少,主要系本期其他收益减少。
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	1,281,540.76	1,281,540.76	—	100.00%	系本期公允价值变动损益增加,主要系本期公允价值变动损益增加。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,846,262.06	58,022,199.10	-59,868,461.16	-103.18%	系本期资产减值损失减少,主要系本期资产减值损失减少。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-6,007,841.00	42,502,001.82	-48,509,842.82	-114.84%	系本期资产处置收益减少,主要系本期资产处置收益减少。
营业外收入	116,812.47	64,060.68	52,751.79	80.93%	系本期营业外收入增加,主要系本期营业外收入增加。
营业外支出	684,627.76	161,869.07	522,758.69	323.04%	系本期营业外支出增加,主要系本期营业外支出增加。
利润总额	-486,788.00	-6,072,342.00	5,585,554.00	92.15%	系本期利润总额增加,主要系本期利润总额增加。

3.现金流量表项目变动分析

项目	本报告金额	上期金额	变动金额	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-127,417,160.76	181,862,903.82	-309,279,064.58	-170.07%	系本期经营活动产生的现金流量净额减少,主要系本期经营活动产生的现金流量净额减少。
投资活动产生的现金流量净额	261,660,927.56	-182,713,112.74	444,374,040.30	243.15%	系本期投资活动产生的现金流量净额增加,主要系本期投资活动产生的现金流量净额增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-17,384,203.31	77,772,744.36	-95,156,947.67	-122.87%	系本期筹资活动产生的现金流量净额减少,主要系本期筹资活动产生的现金流量净额减少。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数 90,002 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前十名股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份)

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法处置情况
前顺顺	境内自然人	6.07%	61,166,667	0	不适用
北京英利私募基金管理有限公司-英利顺顺1号私募证券投资基金	其他	5.01%	50,500,000	0	不适用
苏州天图投资管理咨询有限公司-天图顺顺1号证券投资基金	其他	5.00%	50,384,533	0	不适用
无锡华东重型机械股份有限公司	境内非国有法人	4.77%	48,038,333	0	不适用
滕文宏	境内自然人	1.97%	19,848,300	0	不适用
前顺顺	境内自然人	1.28%	14,067,619	0	不适用
石磊波	境内自然人	0.81%	8,128,200	0	不适用
陈明亮	境内自然人	0.62%	6,234,700	0	不适用
董耀波	境内自然人	0.61%	5,594,800	0	不适用
张少华	境内自然人	0.61%	5,534,600	0	不适用

前十名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券借入的股份,高控管理股)

股东名称	股份种类及数量	数量
前顺顺	人民币普通股	61,166,667
北京英利私募基金管理有限公司-英利顺顺6号私募证券投资基金	人民币普通股	50,500,000
苏州天图投资管理咨询有限公司-天图顺顺1号证券投资基金	人民币普通股	50,384,533
无锡华东重型机械股份有限公司	人民币普通股	48,038,333
滕文宏	人民币普通股	19,848,300
前顺顺	人民币普通股	14,067,619
石磊波	人民币普通股	8,128,200
陈明亮	人民币普通股	6,234,700
董耀波	人民币普通股	5,594,800
张少华	人民币普通股	5,534,600

上述股东关联关系或一致行动的说明:无锡华东重型机械股份有限公司的股东是孟正华和余杰。前顺顺1号是孟正华和余杰共同持股,前顺顺6号是孟正华和余杰共同持股,前顺顺1号是孟正华和余杰共同持股,前顺顺6号是孟正华和余杰共同持股,前顺顺1号是孟正华和余杰共同持股,前顺顺6号是孟正华和余杰共同持股。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有):1.公司股东北京英利私募基金管理有限公司-英利顺顺6号私募证券投资基金持有1,500,000股,还通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有3,000,000股,合计持有4,500,000股。2.公司股东石磊波持有8,128,200股,全部通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。3.公司股东陈明亮持有6,234,700股,全部通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。4.公司股东董耀波持有5,594,800股,全部通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。5.公司股东张少华持有5,534,600股,全部通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用√不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用√不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用√不适用

三、其他重要事项

√适用□不适用

2025年前三季度,公司聚焦集装箱装卸设备业务推进经营布局,同时有序开展项目建设,整体运营态势良好,具体情况如下:

1.核心业务:深耕发展,运营质量持续提升。报告期内,公司聚焦集装箱装卸设备业务并持续深耕。依托充足的在手订单,叠加国内外市场占有率的稳步提升,公司全力推进港机重项目的交付执行及客户服务优化,港机出货量实现显著增长,港机业务运营稳定性与盈利质量均保持良好水平。

2.重点合同:有序推进,前期筹备全面落实。

公司稳步推进“华东重机智能制造基地项目”建设,报告期内项目所需的各项产证办理、施工前期筹备等均有进展。为匹配项目进展,项目实施主体南通华东重型机械有限公司完成增资调整,认缴出资额增至4.6亿元,截至本报告披露日,相关工商变更登记已办理完毕。

3.其他业务板块:培育与调整并行。

芯片设计及解决方案业务:报告期内仍处于培育阶段。光伏业务:因光伏主业公司被申请重整并由管理人全面接管,根据企业会计准则相关规定,公司于2025年6月30日起,不再将无锡华东光伏及其下属子公司纳入上市公司合并财务报表范围。公司作为债权人配合管理人的重整工作。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:无锡华东重型机械股份有限公司

证券代码:002685

证券简称:华东重机

公告编号:2025-051

# 无锡华东重型机械股份有限公司

## 【2025】第三季度报告

2025年09月30日

上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

法定代表人:翁杰主管会计工作负责人:惠岭会计机构负责人:蒋静娟

3、合并年初到报告期末现金流量表

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	817,963,626.06	750,673,389.81
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	1,403,000.00	34,200,007.73
应收账款	128,187,796.02	86,074,986.02
应收款项融资	—	28,916,626.06
预付款项	20,748,102.84	107,641,520.00
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	493,761,771.46	344,721,323.68
流动资产合计	1,441,176.66	14,703,613.74
非流动资产:		
长期股权投资	14,829,075.00	26,079,982.56
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	1,567,212.91	1,910,526.69
固定资产	111,011,326.06	276,487,188.04
在建工程	10,301,526.00	4,846,248.00
生产性生物资产	—	—
使用权资产	1,441,176.66	14,703,613.74
无形资产	72,080,061.68	11,403,240.56
开发支出	—	—
长期待摊费用	—	—
递延所得税资产	1,686,018.73	3,300,812.01
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	177,447,008.11	94,354,806.11
资产总计	2,360,626,446.80	2,183,365,947.00

流动资产:		
货币资金	817,963,626.06	750,673,389.81
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
衍生金融资产	—	—
应收票据	1,403,000.00	34,200,007.73
应收账款	128,187,796.02	86,074,986.02
应收款项融资	—	28,916,626.06
预付款项	20,748,102.84	107,641,520.00
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收合同资产	—	—
其他应收款	493,761,771.46	344,721,323.68
流动资产合计	1,441,176.66	14,703,613.74
非流动资产:		
长期股权投资	14,829,075.00	26,079,982.56
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	—	—
投资性房地产	1,567,212.91	1,910,526.69
固定资产	111,011,326.06	276,487,188.04
在建工程	10,301,526.00	4,846,248.00
生产性生物资产	—	—
使用权资产	1,441,176.66	14,703,613.74
无形资产	72,080,061.68	11,403,240.56
开发支出	—	—
长期待摊费用	—	—
递延所得税资产	1,686,018.73	3,300,812.01
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	177,447,008.11	94,354,806.11
资产总计	2,360,626,446.80	2,183,365,947.00

中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	21,717,815.73	73,720,689.72
应付账款	230,469,762.81	384,201,362.58
预收款项	426,134.49	171,263.73
合同负债	724,133,743.81	759,061,061.96
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	17,410,701.48	30,898,722.89
应交税费	4,534,081.00	4,921,242.26
其他应付款	64,291,042.06	40,630,000.20
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	201,262.14	10,799,729.10
其他流动负债	278,884.51	26,074,561.32
流动负债合计	1,124,456,943.73	1,442,588,393.72